
 

 
 

 

 

Determinazione AREA CONTABILE - AREA II^ n.7 del 12-03-2018 COMUNE DI MOGLIANO Pag. 1 

 

Originale 

 

 

 

DETERMINAZIONE 

DELL’ AREA CONTABILE - AREA II^ 
 

N. 7 DEL 12-03-2018 

Registro Generale n. 39 

 

 

 

Oggetto: COSTITUZIONE FONDO RISORSE DECENTRATE ANNO 2018. 

 

 

IL RESPONSABILE DELL’ AREA CONTABILE - AREA II^ 

 

CONSIDERATO che il Bilancio di Previsione per l’anno 2018-2020 è stato approvato con 

delibera di Consiglio n.10 del 28/02/2018; 

RICHIAMATO l’atto di giunta Comunale n. 24 dell’8/03/2018, immediatamente eseguibile 

con il quale è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione P.E.G. per l’anno 2018 ed 

attribuite le risorse ai responsabili dei singoli servizi; 

Ritenuto di assumere con il presente atto formale impegno di spesa ai sensi dell'art. 183 del 

TUEL 267/2000; 

RICONOSCIUTA per gli effetti di cui al D.Lgs. n. 267/2000 la propria competenza a dichiarare 

la regolarità tecnica della presente determinazione. 

VISTO il Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267, e successive modificazioni ed 

integrazioni; 

VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165, e successive modificazioni ed 

integrazioni; 

Visto il Contratto collettivo nazionale di lavoro del personale non dirigente del comparto 

regioni e autonomie locali biennio economico 2008-2009, firmato il 31/7/2009; 

VISTO l’art.31, comma 2, del CCNL 22/01/2004 che disciplina le risorse finanziarie destinate 

all’incentivazione delle politiche di sviluppo delle risorse umane e della produttività aventi 

carattere di certezza, stabilità e continuità; 

VISTO altresì, il comma 3 dell’art.31 sopra richiamato che disciplina le risorse aventi carattere 

di eventualità e di variabilità derivante dall’applicazione delle discipline contrattuali ivi 

riportate, che per la loro natura la quantificazione definitiva non può essere effettuata con 

questo atto; 

CONSIDERATO che il fondo si articola in risorse decentrate stabili (art.31, comma 2 CCNL 

22/01/2004) e risorse decentrate variabili (art.31, comma 2 CCNL 22/01/2004); 



 

 

DATO ATTO che le risorse decentrate stabili hanno carattere di certezza, stabilità e continuità 

determinate secondo la vigente disciplina contrattuale, vengono definite in un unico importo 

che resta confermato anche per gli anni successivi salvo integrazioni previste dai Contratti 

Collettivi Nazionali o da specifiche disposizioni di legge; 

 

Visti: l’art. 15 del CCNL 01.04.1999, gli artt. 31 e 32 del CCNL 22.01.2004, l’art. 4, comma 1, 

del CCNL 09.05.2006 e l’art. 8, comma 2, del CCNL 11.04.2008 che disciplinano la 

costituzione del fondo relativo alle risorse suddette; 

 

Considerato che si deve procedere alla quantificazione delle risorse per la costituzione del 

fondo per la contrattazione integrativa del personale dipendente relativamente all’ anno 2018; 

 

RICHIAMATI: 

- l’art.9, co.2 bis del D.L. 78/2010 e smi che così recita: “A decorrere - dal 1° gennaio 2011 e 

sino al 31 dicembre 2014 l’ammontare complessivo delle risorse destinate annualmente al 

trattamento accessorio del personale, anche di livello dirigenziale, di ciascuna delle 

amministrazioni di cui all’ articolo 1, comma 2, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, 

non può superare il corrispondente importo dell’anno 2010 ed è, comunque, automaticamente 

ridotto in misura proporzionale alla riduzione del personale in servizio. A decorrere dal 1° 

gennaio 2015, le risorse destinate annualmente al trattamento economico accessorio sono 

decurtate di un importo pari alle riduzioni operate per effetto del precedente periodo”. 

- il comma 236 dell’art. 1 della Legge n. 208 del 28.12.2015 (Legge di stabilità 2016) il quale 

dispone che: “Nelle more dell’adozione dei decreti legislativi attuativi degli articoli 11 e 17 

della legge 7 agosto 2015, n. 124, …a decorrere dal 1 gennaio 2016 l’ammontare complessivo 

delle risorse destinate annualmente al trattamento accessorio del personale, …non può superare 

il corrispondente importo dell’anno 2015 ed è, comunque, automaticamente ridotto in misura 

proporzionale alla riduzione del personale in servizio, tenendo conto del personale assumibile 

ai sensi della normativa vigente”; 

- il comma 2 dell’art. 23 del D. Lgs. N.75 del 25/05/2017 il quale dispone che “Nelle more di 

quanto previsto dal comma 1, al fine di assicurare la semplificazione amministrativa, la 

valorizzazione del merito, la qualità dei servizi e garantire adeguati livelli di efficienza ed 

economicità dell'azione amministrativa, assicurando al contempo l'invarianza della spesa, a 

decorrere dal 1°gennaio 2017, l'ammontare  complessivo delle risorse destinate annualmente al 

trattamento accessorio del personale, …non può superare il corrispondente importo 

determinato per l'anno 2016. A decorrere dalla predetta data l'articolo 1, comma 236, della 

legge 28 dicembre 2015, n. 208 è abrogato.” 

 

PRESO ATTO che, ai sensi dell’art. 23 del D.Lgs. 75/2017 anche per l’anno 2018 il totale del 

trattamento accessorio non può essere superiore a quello dell’anno 2016 come costituito nel 

rispetto delle sopra citata disposizione, senza alcuna verifica da effettuare sulla riduzione del 

personale in servizio; 

EVIDENZIATO che, così come indicato dalla Corte dei Conti con la pronuncia 157/2010, ai 

sensi dell’art 107 del D. Lgs. 267/2000 e s.m.i. e dall’art. 4 del D.Lgs. 165/2001 e s.m.i. la 

quantificazione delle risorse decentrate parte stabile è effettuata annualmente in via automatica 

ed obbligatoria, senza margini di discrezionalità, con provvedimento di natura gestionale; 

mentre è l’organo di Governo dell’Ente a quantificare la parte delle risorse decentrate di parte 

variabile in base agli interventi ritenuti prioritari per la migliore realizzazione del programma di 

governo, delle scelte di bilancio e degli obiettivi del P.E.G. nel rispetto delle disponibilità di 

bilancio e dei vincoli normativi vigenti; 

 



 

 
 

 

 

Determinazione AREA CONTABILE - AREA II^ n.7 del 12-03-2018 COMUNE DI MOGLIANO Pag. 3 

RICORDATO che rispetto alle risorse stabili l’art. 4, comma 2, del CCNL 05.10.2001 prevede 

che le stesse vengano integrate dall’importo annuo della retribuzione individuale di anzianità in 

godimento da parte del personale comunque cessato nell’anno precedente, ma che in ossequio 

alla circolare MEF n. 40 del 23 dicembre 2010 tali risorse non hanno potuto incrementare fino 

al periodo 2014 le risorse stabili del Fondo per le risorse decentrate, mentre vanno nuovamente 

ad integrare le risorse stabili del Fondo le somme derivanti dal recupero della retribuzione 

individuale di anzianità RIA del personale cessato dall’anno 2015 e successivi, e verranno 

calcolate anche per il periodo 2017; 

 

DATO ATTO che in sede di costituzione complessiva del fondo 2018 si provvederà: 

· All’inserimento delle risorse variabili sulla base delle indicazioni della competente Giunta 

Comunale ; 

· All’eventuale inserimento degli incrementi che dovessero essere stabiliti dal nuovo CCNL il 

cui iter di 

contrattazione risulta avviato; 

· Altre eventuali integrazioni/decurtazioni derivanti da previsioni normative e relative 

interpretazioni e 

applicazioni ; 

 

RICORDATO che l’Ente potrà in ogni momento procedere a riquantificare il fondo del salario 

accessorio nel corso dell’anno, anche alla luce di eventuali mutamenti legislativi o situazioni 

che giustificano la revisione di quanto attualmente costituito; 

 

DATO ATTO che il limite per il Fondo 2018, costituito dal Fondo 2016, è determinato in Euro 

95.813,14 e che non si applica per l’anno corrente l’eventuale riduzione per effetto della 

riduzione del personale in servizio; 

VISTO lo Statuto dell’Ente; 

VISTO il Regolamento Comunale di Contabilità; 

VISTO il Regolamento Comunale sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi; 

RITENUTO pertanto di dover procedere in merito; 

 

 

D E T E R M I N A 

 

1. Di dare atto di tutto quanto in premessa che qui si intende integralmente riportato;  

 

2. Di dare atto che il fondo delle risorse decentrate stabili (art. 31, comma 2, CCNL 

22/01/2004) risulta determinato come da prospetto Allegato; 

 

3. Di dare atto che le somme necessarie per le quote del fondo trovano imputazione per la 

Progressione Economica e per l’indennità di comparto nei rispettivi capitoli della spesa 

del personale previsti in bilancio e per la produttività ai seguenti capitoli:  

- Cap. 10730, Cap. 10740, Cap. 10745 e Cap. 10240 singoli capitoli di competenza e 

parte verranno gestite tramite Fondo Pluriennale vincolato; 

 



 

 

4. Di dare atto che per l’utilizzo delle risorse relative all’anno 2018 si provvederà nel 

modo stabilito dalla Contrattazione decentrata integrativa dell’Ente; 

 

5. Di demandare alla delegazione trattante di parte pubblica gli adempimenti necessari alla 

definizione della contrattazione decentrata integrativa inerente l’utilizzo delle Risorse 

Decentrate anno 2018. 

 

 

 

 

 

 
 
 
 IL RESPONSABILE  

 DEL PROCEDIMENTO 

 LUANA RAMACCIONI 

  

 

 IL RESPONSABILE  

DELL’ AREA CONTABILE - AREA II^ 

 LUANA RAMACCIONI 

 



 

 
 

 

 

Determinazione AREA CONTABILE - AREA II^ n.7 del 12-03-2018 COMUNE DI MOGLIANO Pag. 5 

 

___________________________________________________________________________ 

Si appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della presente 

determinazione, che pertanto, in data odierna diviene esecutiva. 

 

 

Motivazione 

 

 

Mogliano lì  12-03-2018 

 

 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

 LUANA RAMACCIONI 

 

 

___________________________________________________________________________ 

CERTIFICATO  DI PUBBLICAZIONE 

Il sottoscritto Collaboratore Amministrativo Messo del Comune di Mogliano certifica che 

copia della presente deliberazione viene pubblicata nel sito istituzionale  di  questo  Comune  

dal  24-05-2018           al          08-06-2018    per  15 giorni consecutivi, ai sensi dell'art.32 comma 

1 della L.18 giugno 2009 n.69.  

Mogliano lì  24-05-2018 

 

 

 

 

 

 

 

IL MESSO COMUNALE 

Malvestiti Egidio 

 

 

Il giorno 24-05-2018       è stato pubblicato nel sito web istituzionale di questo Comune e 

contestualmente comunicato ai Capigruppo Consiliari ai sensi dell'art.125 del Decreto 

Legislativo n.267 del 18/08/2000. 

Mogliano lì  24-05-2018 

 


